
   
    

 
 
 
 
 
 

1 
 

                                                                                                          
 
                                                                                  ALLE STUDENTESSE E AGLI STUDENTI 
                                                                                  AI GENITORI 

                                               A TUTTO IL PERSONALE DELLA SCUOLA  
                                               AL DSGA 
                                               AGLI ATTI  
                                               ALL’ALBO       
                                                SITO WEB 
                                                REGISTRO ELETTRONICO                                                                       

 
OGGETTO: INDIZIONE ELEZIONI ORGANI COLLEGIALI- Anno scolastico 2024-2025 
 
 
                                                                Il DIRIGENTE SCOLASTICO, 
 
-VISTO il T.U. approvato con Decreto legislativo 16 aprile 1994, n.297; 
- VISTA l’O.M. n.215 del 15 luglio 1991, così come modificata ed integrata dalle successive OO.MM. nn. 267, 
293 e 277, rispettivamente datate 4 agosto 1995, 24 giugno 1996 e 17 giugno 1998; 
- VISTA la Nota MIM, prot.n. 38475 del 19 settembre 2024, concernente le Elezioni degli organi collegiali a 
livello di Istituzione scolastica- A.S. 2024/25; 
- VISTA la Nota MIM-DGSIP, prot.n.2560 del 20/08/2024, Elezioni suppletive o surroghe dei rappresentanti 
delle Consulte provinciali degli Studenti (CPS) a.s. 2024/2025 - biennio 2023-25; 
- VISTA la Nota URS-Toscana n. 14575 del 6 settembre 2024, Elezioni suppletive degli studenti rappresentanti 
in Consulta Provinciale (CPS) as 2024-2025, biennio di riferimento 2023-2025; 
- VISTA la Nota URS-Toscana n. 1209 del 24 settembre 2024, che fissa la data per il rinnovo dei consigli di 
circolo o di istituto scaduti per decorso triennio o per qualunque altra causa, nonché per le eventuali elezioni 
suppletive nei casi previsti; 
- VISTA la nota PRST, prot.202 del 23 settembre 2024, Elezioni di I livello dei rappresentanti degli studenti al 
Parlamento Regionale degli Studenti della Toscana, rinnovo parziale A.S. 2024-2025, biennio di riferimento 
2023-2025; 
-CONSIDERATO che il Consiglio di Istituto è stato rinnovato integralmente nell’a.s.2022-2023 e che pertanto si 
procederà nell’anno scolastico 2024-2025 al solo rinnovo annuale della componente studentesca con procedura 
semplificata ai sensi dell’art 53 dell’OM n.215/91 
 
                                                                               DECRETA 
 
per l’anno scolastico 2024-2025 l’indizione delle elezioni per il rinnovo delle seguenti componenti degli Organi 
collegiali: 
 

- due rappresentanti degli studenti-corso diurno, tre rappresentanti degli studenti-corso serale e due 
rappresentanti dei genitori del corso diurno nei Consigli di classe; 

- quattro rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Istituto (rinnovo annuale componente 
studentesca); 





   
    

 
 
 
 
 
 

2 
 

- due rappresentanti degli studenti della Consulta provinciale degli studenti- rinnovo parziale della 
Consulta provinciale a.s.2024-2025, biennio di riferimento 2023-2025; 

-  due rappresentanti degli studenti del Parlamento regionale degli Studenti della Toscana (Grandi 
Elettori)-elezioni di primo livello, rinnovo parziale a.s. 2024-2025, Legislatura 2023-2025. 

 

Le elezioni di cui sopra si svolgeranno nel giorno 25 ottobre 2024 in presenza, come di seguito specificato: 
 

-STUDENTI CORSO DIURNO: 25 ottobre, prima e seconda ora di lezione, dalle ore 8:00 alle ore 
9,45; 
 
-STUDENTI CORSO SERALE: 25 ottobre, prima e seconda ora di lezione, dalle ore 18, 00 alle 19,45; 
 
- GENITORI: 25 ottobre.  Presso la sede centrale di via XXV Aprile, dalle ore 17,00 alle ore 17,30 
avrà luogo l’Assemblea di classe in presenza dei docenti coordinatori. Dalle ore 17,30 alle ore 19,00 i 
genitori effettueranno le operazioni di voto e di scrutinio con la proclamazione degli eletti. 
 

Il giorno 25 ottobre gli studenti, contestualmente alle elezioni dei rappresentanti in seno ai Consigli di classe e in 
Consiglio di Istituto, procederanno ad eleggere i propri rappresentanti nella CPS e i Grandi elettori del PRST. 
 
Presentazione delle liste 
Le liste relative all’elezione dei RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NEL CONSIGLIO DI ISTITUTO, 
NELLA CPS E NEL PRST dovranno essere compilate su apposito modulo da ritirare presso la Segreteria 
didattica.  
Ciascuna lista: 
- deve essere presentata da almeno 20 firmatari non candidati; 
- dovrà essere consegnata in Segreteria didattica dal primo firmatario di lista, debitamente compilata, entro le 
ore 12 del giorno 8 ottobre; 
- deve essere fornita di un proprio motto e di un numero progressivo secondo l’ordine di presentazione; 
-deve essere autenticata dal Dirigente scolastico; 
- può contenere al massimo un numero di candidati doppio rispetto al numero di rappresentanti da eleggere. 
Si ricorda quanto segue per la validità delle liste: 

- i candidati devono dichiarare di accettare la candidatura; 
- i candidati di una lista non devono figurare tra i presentatori delle liste; 
- i candidati possono candidarsi per una lista soltanto; 
- i presentatori di lista possono sottoscrivere una sola lista e non firmare anche per altre liste; 
- per il Parlamento regionale degli studenti della Toscana si possono candidare solo gli alunni delle 

classi terze, quarte e quinte. 
 

Propaganda elettorale 
L’attività di Propaganda elettorale potrà avvenire solo nelle date e con le modalità che saranno 
successivamente indicate. 



   
    

 
 
 
 
 
 

3 
 

Gli studenti candidati di lista, che desiderino svolgere attività di propaganda elettorale, dovranno darne 
comunicazione in Presidenza almeno due giorni prima delle date stabilite per l’attività di propaganda, dal 
momento in cui verranno comunicate. 
 
Nell’ottica dello sviluppo delle competenze chiave e trasversali di Educazione civica, tutti i docenti sono 
cortesemente invitati a promuovere la conoscenza della rappresentanza studentesca e ad incentivare la 
partecipazione attiva alla vita scolastica.  
Si ricorda agli studenti di candidarsi in modo consapevole in quanto, nell’eventualità di essere eletti, dovranno 
assumersi gli obblighi relativi ad un corretto esercizio della rappresentanza, che implica la partecipazione alle 
attività e alle riunioni calendarizzate. 
Seguirà, come di consueto, circolare esplicativa circa le modalità di svolgimento delle elezioni 

 
                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                           Prof. Luca Decembri    
                                     (Documento informatico firmato digitalmente 

              ai sensi del dlgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
                          il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 


		2024-10-01T10:43:38+0200
	LUCA DECEMBRI




